
 

  

 

BASEBALL & STATISTICA 

La Federazione Italiana Baseball e Softball e il Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di 

Bologna hanno firmato una convenzione per avviare una collaborazione per la promozione della cultura 

statistica nel baseball che coinvolge il Comitato Nazionale Classificatori e un gruppo di statistici 

dell’Ateneo bolognese, attraverso la creazione del primo centro italiano di sabermetrica, BaseX. 

La finalità di lungo periodo è quella di produrre analisi statistiche avanzate sulle competizioni FIBS, 

anche nella prospettiva che gli strumenti di rilevazione si evolvano rapidamente e diventino più 

complessi e ricchi di informazioni nei prossimi anni. 

Come prima azione nell’ambito di questa nuova collaborazione, in occasione dei play-off scudetto 2022 

sono state elaborate per le squadre coinvolte una serie di statistiche e curiosità sulla base dei dati delle 

“Schede Vita” prodotti dal CNC ed elaborati dal Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di 

Bologna, accompagnate da quiz e “trivia question” che possono essere utilizzati dalle società durante le 

partite o sui canali social. 

Progressivamente l’analisi verrà estesa ad altre squadre. 

 

RIMINI BASEBALL CLUB 

 



Esempi di “trivia” question 

Vengono proposti una serie di quiz su statistiche “storiche”. Per ogni domanda possono essere proposte 

al pubblico 3 potenziali risposte “credibili”, il pubblico comincerà a ricordare e discutere provando a 

indovinare. Nell’attacco successivo può essere data la risposta. Volendo le società potrebbero organizzare 

veri e propri quiz, invitando qualcuno del pubblico a rispondere. 

STORIA STATISTICA DEI PLAY-OFF 

Chi è il giocatore che ha giocato più partite nei play-off dal 1986 ad oggi? 

a) Paolo Ceccaroli  b) Ruggero Bagialemani  c) Roberto De Franceschi 

Risposta: 

POS COGNOME NOME PG 

1 DE FRANCESCHI Roberto 168 

2 D'AURIA Alberto 161 

3 CECCAROLI Paolo 141 

4 BAGIALEMANI Ruggero 127 

5 GAMBUTI Elio 120 

6 UBANI Marco 120 

7 BARBONI Marco 113 

8 ROMANO Michele 108 

9 FOCHI Massimo 101 

10 BIANCHI Roberto 99 
 

Chi è il giocatore che ha battuto più fuoricampo nei play-off scudetto dal 1986 ad oggi? 

a) Beppe Carelli b) Roberto Bianchi c) Massimo Fochi 

Fuoricampo 

POS COGNOME NOME HR PG PAB PBC 

1 FOCHI Massimo 24 67 272 70 

2 BIANCHI Roberto 20 59 272 53 

3 GAMBUTI Elio 15 62 283 67 

4 CASOLARI Francesco 14 26 112 24 

5 D'AURIA Alberto 13 45 211 50 

6 TRINCI Guglielmo 13 41 194 59 

7 CECCAROLI Paolo 12 45 183 41 

8 CARELLI Giuseppe 12 41 184 48 

9 SHELDON David 12 48 204 51 

10 DE FRANCESCHI Roberto 12 47 209 34 
 

 



Chi è il giocatore che ha battuto a casa più punti nei play-off, dal 1986 ad oggi? 

a) Massimo Fochi  b) Roberto Bianchi c) Ruggero Bagialemani 

Punti battuti a casa 

POS COGNOME NOME PG PAB PBC 

1 BAGIALEMANI Ruggero 127 573 105 

2 TRINCI Guglielmo 96 438 100 

3 GAMBUTI Elio 120 522 92 

4 D'AURIA Alberto 161 684 89 

5 FOCHI Massimo 101 400 85 

6 CECCAROLI Paolo 141 516 81 

7 CARELLI Giuseppe 91 386 78 

8 BIANCHI Roberto 99 450 78 

9 UBANI Marco 120 531 74 

10 CARROZZA Luigi 90 400 74 
 

Chi è stato il miglior “ladro di basi” nei play-off? 

a) David Rigoli b) Marte Jorge Nunez c) James Buccheri 

RISPOSTA: 

Rigoli è il giocatore che ha rubato più basi nei play-off (43), Nunez è quello con una media di basi rubate 

per partita più alta (0.63), Buccheri è quello che ha avuto più successo (mai eliminato in 14 tentativi) 

POS COGNOME NOME PG BR CR Media/PG % successo 

1 RIGOLI David 90 43 8 0.48 84.3 

2 NUNEZ Marte Jorge 30 19 4 0.63 82.6 

3 LIVERZIANI Claudio 82 19 6 0.23 76.0 

4 CARROZZA Luigi 90 18 7 0.20 72.0 

5 SUCCI Andrea 79 17 8 0.22 68.0 

6 EVANGELISTI Andrea 83 15 4 0.18 78.9 

7 BUCCHERI James 26 14 0 0.54 100.0 

8 DE FRANCESCHI Roberto 168 13 6 0.08 68.4 

9 REECE Thad William 24 13 2 0.54 86.7 

10 BUSSI Alessandro 90 12 6 0.13 66.7 



Quale lanciatore ha lanciato più partite nei play-off? 

a) Roberto Cabalisti b) Paolo Ceccaroli c) Rolando Cretis 

POS COGNOME NOME PG 

1 CABALISTI Roberto 55 

2 CECCAROLI Paolo 54 

3 MASIN Massimiliano 50 

4 CRETIS Rolando 42 

5 DE SANCTIS Maurizio 35 

6 RICCI Diego 34 

7 VENTURA Cipriano 29 

8 GINANNESCHI Emiliano 29 

9 CIANFRIGLIA Pietro 27 

10 MARTELLI Roberto 24 
 

Quale lanciatore è stato più vincente nei play-off? 

a) Paolo Ceccaroli  b) Rick Olsen c) Rick Waits 

RISPOSTA: se si considera la percentuale di vittorie, è Rick Waits (13 vinte e 3 perse), se si considera il 

numero assoluto di vittorie è Paolo Ceccaroli (25 vittorie e 15 sconfitte). 

POS COGNOME NOME PG WO LO MWIN 

1 WAITS Richard 20 13 3 813 

2 OLSEN Richard 20 10 4 714 

3 DE SANCTIS Maurizio 35 13 6 684 

4 NEWMAN Daniel 18 7 4 636 

5 CRETIS Rolando 42 19 11 633 

6 CECCAROLI Paolo 54 25 15 625 

7 CABALISTI Roberto 55 19 12 613 

8 RICCI Diego 34 11 7 611 

9 VENTURA Cipriano 29 13 9 591 

10 BETTO Fabio 20 5 6 455 
 

Quale lanciatore ha raccolto più “salvezze” nei play-off? 

a) Roberto Cabalisti b) Roberto Martelli c) Ilo Bartolucci 

POS COGNOME NOME SA PG 

1 CABALISTI Roberto 8 55 

2 MARTELLI Roberto 6 24 

3 CECCAROLI Paolo 6 54 

4 BARTOLUCCI Ilo 5 18 

5 MILANO Fabio 5 22 



Qual è il lanciatore che ha totalizzato più strikeouts nei play-off? 

a) Roberto Cabalisti b) Rick Olsen c) John Lazorko 

RISPOSTA: per numero assoluto è Roberto Cabalisti (177), in rapporto alle riprese lanciate è John 

Lazorko (10.9 di media su 9 inning), ma se si considera solo chi ha lanciato almeno 100 riprese  

POS COGNOME NOME PG RL SO SO/9IP 

1 CABALISTI Roberto 55 245.3 177 6.47561 

2 VENTURA Cipriano 29 197.2 173 7.876897 

3 CECCAROLI Paolo 54 314.3 167 4.771429 

4 MASIN Massimiliano 50 240.2 163 6.095568 

5 OLSEN Richard 20 157.2 143 8.16279 

6 RICCI Diego 34 149.2 134 8.057906 

7 CRETIS Rolando 42 242.1 98 3.639615 

8 DE SANCTIS Maurizio 35 175 89 4.577143 

9 LAZORKO John Thomas 8 71 86 10.90141 

10 WAITS Richard 20 151 82 4.887417 
  



Altre statistiche sui play-off 

Media battuta (minimo 100 PAB) 

POS COGNOME NOME PAB AB BV MB 

1 MALPESO David 143 117 53 453 

2 REECE Thad William 117 99 43 434 

3 WALLACE Timothy 115 94 38 404 

4 MARTINEZ Luis 104 83 32 386 

5 ANTIGUA AQUINO Nilson Miguel 108 96 35 365 

6 MUNOZ RADA Orlando  107 91 33 363 

7 LIVERZIANI Claudio 373 281 93 331 

8 STIMAC Craig Steven 135 115 38 330 

9 GAMBUTI Elio 522 458 151 330 

10 TRINCI Guglielmo 438 392 129 329 
 

Media bombardieri (minimo 100 PAB) 

POS COGNOME NOME PAB AB BV 2B 3B HR MBB 

1 MALPESO David 143 117 53 15 0 7 761 

2 MARTINEZ Luis 104 83 32 7 1 7 747 

3 REECE Thad William 117 99 43 7 4 3 677 

4 WALLACE Timothy 115 94 38 6 2 5 670 

5 RANSOM Jeffrey 129 105 33 5 0 9 619 

6 FOCHI Massimo 400 350 109 24 0 24 586 

7 MUNOZ RADA Orlando  107 91 33 9 1 3 582 

8 BIANCHI Roberto 450 342 105 19 3 20 556 

9 STIMAC Craig Steven 135 115 38 4 0 7 548 

10 VATCHER James 154 130 41 14 2 4 546 
 

Riprese lanciate 

POS COGNOME NOME RL PG 

1 CECCAROLI Paolo 315 54 

2 CABALISTI Roberto 245 55 

3 CRETIS Rolando 242.1 42 

4 MASIN Massimiliano 240.2 50 

5 VENTURA Cipriano 197.2 29 

6 DE SANCTIS Maurizio 175 35 

7 OLSEN Richard 157.2 20 

8 WAITS Richard 151 20 

9 RICCI Diego 149.2 34 

10 VALLE Fulvio 105.2 23 
 



Statistiche lanciatori, il duello Olsen-Waits (almeno 100 rl, ranking per media pgl) 

POS COGNOME NOME PG RL ERA WO LO SA 

1 OLSEN Richard 20 157.2 1.60 10 4 1 

2 WAITS Richard 20 151 1.61 13 3 0 

3 CECCAROLI Paolo 54 315 3.06 25 15 6 

4 VENTURA Cipriano 29 197.2 3.37 13 9 0 

5 CRETIS Rolando 42 242.1 3.42 19 11 1 

6 DE SANCTIS Maurizio 35 175 3.65 13 6 0 

7 CABALISTI Roberto 55 246 4.35 19 12 8 

8 MASIN Massimiliano 50 240.2 5.09 11 17 1 

9 BETTO Fabio 20 103.1 5.75 5 6 0 

10 VALLE Fulvio 23 105.2 6.13 7 9 1 
 

Strikeouts e basi ball (totali e su 9 riprese lanciate) 

POS COGNOME NOME PG RL SO SO/9IP BB BB/9IP 

1 OLSEN Richard 20 157.2 143 8.16 31 1.77 

2 RICCI Diego 34 149.2 134 8.06 108 6.49 

3 VENTURA Cipriano 29 197.2 173 7.88 60 2.73 

4 BETTO Fabio 20 103.1 75 6.53 66 5.75 

5 CABALISTI Roberto 55 245.3 177 6.48 100 3.66 

6 MASIN Massimiliano 50 240.2 163 6.10 155 5.80 

7 WAITS Richard 20 151 82 4.89 27 1.61 

8 CECCAROLI Paolo 54 314.3 167 4.77 81 2.31 

9 VALLE Fulvio 23 105.2 54 4.60 50 4.26 

10 DE SANCTIS Maurizio 35 175 89 4.58 71 3.65 
 

  



Curiosità generali 

Chi è il giocatore più giovane ad essere sceso in campo in una semifinale o una finale play-off? 

a) Simone Albanese b) Giuseppe Mazzanti  c) Andrea Evangelisti 

Risposta: 

Simone Albanese, nel 2001 ha giocato con Nettuno semifinali e finali scudetto all’età di 15 anni, 

diventando anche il giocatore più giovane a vincere il titolo, 20 giorni prima di compiere 16 anni. La sua 

apparizione fu come “pinch runner” in “garauno” delle semifinali scudetto contro la Fortitudo (persa 9-

0). 

Chi è il giocatore più giovane ad aver battuto una valida in una semifinale o una finale play-off? 

a) Daniele Frignani b) Giuseppe Mazzanti  c) Andrea Evangelisti 

Risposta: 

Giuseppe Mazzanti, nel 1999, all’età di 16 anni, ha battuto due valide (su 5 turni alla battuta) nella 

finalissima scudetto contro Rimini. In “garauno” (persa 4-1 a Rimini) giocò titolare all’esterno destro e 

chiuse con 2/3, due singoli battuti contro Jody Treadwell, lanciatore trentenne che fino a due anni prima 

aveva lanciato in Triplo A. 

Chi è il lanciatore più giovane ad avere raccolto una vittoria in una semifinale o finale play-off? 

a) Massimiliano Masin b) Raffaele Gandolfi c) Sandy Patrone 

Risposta: 

Sandy Patrone nel 2003, 20 anni appena compiuti, vinse garatre delle semifinaly play-off contro Modena 

lanciando da partente 7 riprese con 6 valide concesse e 10 strikeout. In realtà lanciò la settima ripresa 

con Modena in vantaggio 3-2, poi Rimini ribaltò la partita nell’ottava ripresa e Patrone guadagnò la win 

grazie anche alla salvezza finale di Ilo Bartolucci. 

  



STATISTICHE RIMINI BASEBALL 

Chi è il giocatore che ha giocato più partite con la casacca del Rimini, dal 1956 ad oggi? 

POS GIOCATORE  PG 
1 ROMANO Michele 1047 
2 GAMBUTI Elio 828 
3 VANDI Gianfranco 798 
4 CROCIATI Filippo 784 
5 CARELLI Giuseppe 784 
6 CHIARINI Mario 676 
7 EVANGELISTI Andrea 665 
8 CECCAROLI Paolo 643 
9 GAIARDO Alessandro 590 

10 ZANGHERI Paolo 510 
11 CABALISTI Roberto 449 
12 BERLINI Riccardo 444 
13 BALDACCI Matteo 385 
14 ORRIZZI Edward 374 
15 SUCCI Andrea 352 
16 MULAZZANI Luigino 315 
17 TASSINARI Alberto 315 
18 SOLERI Pietro 302 
19 RUSSO Anthony 301 
20 SCHIANCHI Leonardo 294 

 

Chi è il giocatore con più fuoricampo in assoluto con la maglia del Rimini? 

POS COGNOME NOME HR PG PAB 
1 CARELLI Giuseppe 206 784 3545 
2 ORRIZZI Edward 110 374 1717 
3 GAMBUTI Elio 106 828 3678 
4 ROMANO Michele 100 1047 4404 
5 CHIARINI Mario 66 676 2822 
6 MARTINEZ Tommy 52 100 463 
7 MALPESO David 41 95 447 
8 COLICCHIO Davide 40 195 838 
9 LONG John Robert 39 103 494 

10 FUNDERBURK Mark 38 61 284 
11 KOMMINSK Brad Lynn 38 102 477 
12 CECCAROLI Paolo 37 643 2249 
13 BERLINI Riccardo 35 444 1749 
14 EVANGELISTI Andrea 34 665 2888 
15 SUCCI Andrea 33 352 1640 
16 MAZZILLI Donald 33 64 323 
17 VATCHER James 33 183 878 
18 SHELDON David 25 164 737 
19 RUSSO Anthony 24 301 1365 
20 LIVERZIANI Claudio 23 183 883 

 

  



Chi è il giocatore con più PBC in assoluto con la maglia del Rimini? 

POS COGNOME NOME PG PAB PBC 

1 CARELLI Giuseppe 784 3545 845 

2 GAMBUTI Elio 828 3678 646 

3 ROMANO Michele 1047 4404 607 

4 CHIARINI Mario 676 2822 455 

5 ORRIZZI Edward 374 1717 404 

6 EVANGELISTI Andrea 665 2888 371 

7 CECCAROLI Paolo 643 2249 355 

8 GAIARDO Alessandro 590 2585 342 

9 CROCIATI Filippo 784 3041 292 

10 ZANGHERI Paolo 510 2026 272 

11 VANDI Gianfranco 798 3392 243 

12 SUCCI Andrea 352 1640 240 

13 SCHIANCHI Leonardo 294 1370 216 

14 BERLINI Riccardo 444 1749 209 

15 RUSSO Anthony 301 1365 185 

16 VATCHER James 183 878 177 

17 COLICCHIO Davide 195 838 165 

18 SHELDON David 164 737 163 

19 BUCCHERI James 253 1137 161 

20 BALDACCI Matteo 385 1299 148 

 

Quali sono le medie battute “carriera” più alte con la maglia del Rimini? (min 100 partite, qualsiasi 

mazza) 

POS COGNOME NOME PAB AB BV MB 

1 KOMMINSK Brad Lynn 477 352 136 386 

2 ORRIZZI Edward 1717 1480 554 374 

3 ROMERO GALBAN Alexander Rafael 743 615 226 367 

4 MARTINEZ Tommy 463 416 150 361 

5 CARELLI Giuseppe 3545 2954 1056 357 

6 LIVERZIANI Claudio 883 686 245 357 

7 LONG John Robert 494 429 153 357 

8 VATCHER James 878 711 238 335 

9 RUSSO Fabrizio 472 404 135 334 

10 GAMBUTI Elio 3678 3218 1055 328 

11 SCHIANCHI Leonardo 1370 1192 389 326 

12 COLICCHIO Davide 838 687 222 323 

13 SUCCI Andrea 1640 1454 461 317 

14 SHELDON David 737 611 193 316 

15 DALL'OLIO Matteo 711 602 190 316 

16 RUSSO Anthony 1365 1196 369 309 

17 GAIARDO Alessandro 2585 2165 661 305 

18 GONZALEZ MELENDEZ Daniel 479 401 122 304 

19 BUCCHERI James 1137 983 297 302 

20 COLABELLO Louis 358 327 96 294 

 



SOLO ALLUMINIO: statistiche battuta con la maglia del Rimini 

POS COGNOME NOME PAB AB BV 2B 3B HR PBC SLG MB 

1 KOMMINSK Brad Lynn 477 352 136 31 2 38 128 810 386 

2 ORRIZZI Edward 1717 1480 554 58 10 110 404 650 374 

3 MARTINEZ Tommy 463 416 150 19 0 52 142 781 361 

4 CARELLI Giuseppe 3545 2954 1056 198 11 206 845 641 357 

5 LONG John Robert 494 429 153 19 5 39 118 697 357 

6 DALL'OLIO Matteo 536 448 153 25 9 2 61 451 342 

7 GAMBUTI Elio 3360 2945 985 206 8 105 606 517 334 

8 RUSSO Fabrizio  472 404 135 28 5 6 98 473 334 

9 SCHIANCHI Leonardo 1370 1192 389 78 11 18 216 456 326 

10 COLICCHIO Davide 838 687 222 38 12 40 165 588 323 

11 GAIARDO Alessandro 1156 967 312 57 9 10 152 431 323 

12 SUCCI Andrea 1640 1454 461 80 42 33 240 498 317 

13 RUSSO Anthony 1365 1196 369 73 5 24 185 438 309 

14 EVANGELISTI Andrea 1924 1678 514 82 26 31 275 442 306 

15 CROCIATI Filippo 504 440 132 20 3 2 50 373 300 

16 BALDACCI Matteo 452 407 121 18 2 5 69 388 297 

17 COLABELLO Louis 358 327 96 24 1 5 45 419 294 

18 CECCAROLI Paolo 2105 1926 564 102 25 37 333 429 293 

19 ROMANO Michele 4222 3352 972 148 23 90 580 428 290 

20 VANDI Gianfranco 3165 2545 682 109 12 18 232 341 268 

21 LEONELLO Lorenzo 511 472 125 18 2 2 67 324 265 

22 GOLFERA Giacomo 365 324 85 19 3 8 51 414 262 

23 BERLINI Riccardo 1551 1314 333 55 7 35 192 386 253 

24 ZUCCONI Gastone 627 538 135 16 1 2 59 296 251 

25 SOLERI Pietro 1044 937 229 27 2 0 89 277 244 

26 TASSINARI Alberto 1020 913 223 44 3 10 110 332 244 

27 PRUCCOLI Giuseppe 605 540 130 18 5 2 67 304 241 

28 ZANGHERI Paolo 1546 1363 327 72 8 13 198 333 240 

29 MULAZZANI Luigino 1059 951 218 25 5 6 98 285 229 

30 SARTINI Stefano 789 652 143 24 6 0 56 275 219 

31 BERNARDI Alessandro 823 696 149 29 6 10 122 316 214 

32 GRASSI Gilberto 686 553 115 16 3 0 48 248 208 

33 FRANCOLINI Federico 315 252 51 10 2 6 41 329 202 

34 DI RAFFAELE Claudio 325 289 47 4 1 0 25 183 163 

 

  



SOLO LEGNO: statistiche battuta con la maglia del Rimini 

POS COGNOME NOME PAB AB BV 2B 3B HR PBC SLG MB 

1 ROMERO GALBAN Alexander Rafael 743 615 226 47 0 15 126 517 367 

2 LIVERZIANI Claudio 883 686 245 57 8 23 128 564 357 

3 VATCHER James 878 711 238 63 7 33 177 582 335 

4 SHELDON David 737 611 193 38 5 25 163 517 316 

5 GONZALEZ MELENDEZ Daniel 479 401 122 39 1 4 47 436 304 

6 BUCCHERI James 1137 983 297 44 7 15 161 407 302 

7 GAIARDO Alessandro 1429 1198 349 66 5 9 190 377 291 

8 ILLUMINATI Pier Paolo 481 393 114 26 1 2 60 377 290 

9 SANTORA Jack 1011 812 232 34 3 3 78 346 286 

10 PANTALEONI Giovanni 842 752 211 33 8 13 114 398 281 

11 CHIARINI Mario 2793 2405 672 141 28 66 454 444 279 

12 ZILERI Leonardo 606 531 145 29 2 7 57 375 273 

13 BALGERA Clinton Joseph 841 727 197 30 1 6 95 340 271 

14 SOLANO HERREDIA Fausto 505 412 111 20 2 3 28 350 269 

15 EVANGELISTI Andrea 964 866 232 32 4 3 96 324 268 

16 CROCIATI Filippo 2537 2252 587 88 20 10 242 331 261 

17 CARROZZA Luigi 721 641 162 24 0 5 76 314 253 

18 BERTAGNON Riccardo 710 587 144 23 1 2 79 298 245 

19 ZANGHERI Paolo 480 434 104 16 1 7 74 329 240 

20 SERAFIN DE CAMARGO Luis Ricardo 607 525 115 22 6 0 67 284 219 

21 BALDACCI Matteo 847 751 160 24 2 0 79 250 213 

22 SPINELLI Giuseppe 1007 874 177 27 2 0 92 238 203 

23 BACCELLI Marco 313 266 53 15 1 2 23 286 199 

24 DI FABIO Lorenzo 638 570 101 8 3 0 42 202 177 

25 BABINI Riccardo 717 614 105 9 0 0 55 186 171 

 

 

  



I ladri di basi con la maglia del Rimini 

POS COGNOME NOME PG BR CR BR/PG 
% 
SUCCESSO 

1 VANDI Gianfranco 798 176 61 0.22 74.3 

2 CROCIATI Filippo 784 149 68 0.19 68.7 

3 GAMBUTI Elio 828 131 45 0.16 74.4 

4 SUCCI Andrea 352 129 44 0.37 74.6 

5 EVANGELISTI Andrea 665 118 45 0.18 72.4 

6 BUCCHERI James 253 107 18 0.42 85.6 

7 GAIARDO Alessandro 590 106 35 0.18 75.2 

8 ROMANO Michele 1047 104 61 0.10 63.0 

9 CHIARINI Mario 676 101 24 0.15 80.8 

10 LIVERZIANI Claudio 183 83 21 0.45 79.8 

11 SOLERI Pietro 302 81 16 0.27 83.5 

12 SCHIANCHI Leonardo 294 78 29 0.27 72.9 

13 BERLINI Riccardo 444 60 22 0.14 73.2 

14 CARELLI Giuseppe 784 54 41 0.07 56.8 

15 SARTINI Stefano 245 48 20 0.20 70.6 

16 VATCHER James 183 41 12 0.22 77.4 

17 SOLANO HERREDIA Fausto 112 40 14 0.36 74.1 

18 ORRIZZI Edward 374 37 11 0.10 77.1 

19 GRASSI Gilberto 259 37 20 0.14 64.9 

20 COLICCHIO Davide 195 33 15 0.17 68.8 

 

  



Chi è il lanciatore che ha vinto più partite in assoluto nella storia del Rimini? 

POS COGNOME NOME PG WO LO SA MWIN 

1 CABALISTI Roberto 444 144 65 61 689 

2 CECCAROLI Paolo 206 100 40 12 714 

3 ROMANO Michele 173 95 33 8 742 

4 COLABELLO Louis 132 94 25 0 790 

5 DI RAFFAELE Claudio 141 74 34 3 685 

6 PATRONE Sandy E. 208 74 44 9 627 

7 DE SANCTIS Maurizio 166 65 24 1 730 

8 TORRI Cristian 126 51 31 1 622 

9 WAITS Richard 60 40 11 1 784 

10 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 38 12 11 760 

11 BAZZARINI Dario 94 27 20 10 574 

12 CORRADINI Roberto 82 27 16 6 628 

13 MARCHESANO Michael Patrick 48 25 10 0 714 

14 RICHETTI Carlos Manuel 52 19 7 1 731 

15 VITTORI Gilberto 93 19 8 5 704 

16 PELLICCIONI Nicola 60 18 8 4 692 

17 FALCONE Peter 23 18 4 0 818 

18 PERRI Battista John 33 18 4 2 818 

19 SANCHEZ MEDINA Martin 37 17 9 0 654 

20 MOCERI Joseph 31 17 4 2 810 

 

Le migliori medie PGL con la maglia del Rimini (minimo 30 apparizioni sul monte, qualsiasi mazza) 

POS COGNOME NOME PG RL ERA WO LO SA 

1 MARTINEZ DULUC Gustavo Adolfo 31 117.1 1.61 6 7 11 

2 WAITS Richard 60 436.0 1.90 40 11 1 

3 TREJO ACEVEDO Francisco Alberto 39 201.0 2.01 11 9 4 

4 MARCHESANO Michael Patrick 48 281.0 2.18 25 10 0 

5 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 437.1 2.24 38 12 11 

6 ROMANO Michele 173 1084.0 2.28 95 33 8 

7 DI RAFFAELE Claudio 141 967.2 2.54 74 34 3 

8 PEZZULLO Carlos 40 59.2 2.56 3 3 9 

9 D'AMICO Leonardo Saulle 34 93.2 2.59 3 7 5 

10 HERNANDEZ SANCHEZ Ricardo Josè 57 205.0 2.68 15 9 7 

11 ESCALONA RANALLETA Josè Miguel 82 184.2 2.73 15 7 7 

12 BAZZARINI Dario 94 450.2 2.76 27 20 10 

13 PERRI Battista John 33 182.2 2.76 18 4 2 

14 SANCHEZ MEDINA Martin 37 271.1 2.79 17 9 0 

15 RICHETTI Carlos Manuel 52 231.0 2.84 19 7 1 

16 MOCERI Joseph 31 167.2 2.84 17 4 2 

17 CABALISTI Roberto 444 1806.0 2.97 144 65 61 

18 COLABELLO Louis 132 994.0 2.99 94 25 0 

19 PATRONE Sandy E. 208 978.2 2.99 74 44 9 

20 CORRADINI Roberto 82 311.2 3.26 27 16 6 

 

  



I “closer” con più salvezze 

POS COGNOME NOME PG SA WO LO 

1 CABALISTI Roberto 444 61 144 65 

2 BARTOLUCCI Ilo 185 42 17 18 

3 CECCAROLI Paolo 206 12 100 40 

4 MORENO R. Victor H. 27 11 1 3 

5 MARTINEZ DULUC Gustavo Adolfo 31 11 6 7 

6 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 11 38 12 

7 BAZZARINI Dario 94 10 27 20 

8 DI ROMA Christopher 70 10 11 14 

9 PATRONE Sandy E. 208 9 74 44 

10 PEZZULLO Carlos 40 9 3 3 

11 TERAN Carlos Enrrique De La Trinidad 45 9 8 5 

12 ROMANO Michele 173 8 95 33 

13 HERNANDEZ SANCHEZ Ricardo Josè 57 7 15 9 

14 QUATTRINI Michele 55 7 7 6 

15 ESCALONA RANALLETA Josè Miguel 82 7 15 7 

16 CORRADINI Roberto 82 6 27 16 

17 BIANCHI Andrea 67 6 13 9 

18 PRUCCOLI Giorgio 80 6 14 15 

19 GUTIERREZ GUTIERREZ Fernando José 16 5 1 1 

20 LISIO Giuseppe 22 5 10 2 

 

I re degli strikeout con la maglia del Rimini 

POS COGNOME NOME PG RL SO SO/9IP BB BB/9IP 

1 CABALISTI Roberto 444 1806.0 1528 7.61 612 3.0 

2 ROMANO Michele 173 1084.0 1331 11.05 470 3.9 

3 COLABELLO Louis 132 994.0 914 8.28 412 3.7 

4 PATRONE Sandy E. 208 978.2 837 7.70 328 3.0 

5 DI RAFFAELE Claudio 141 967.2 821 7.64 452 4.2 

6 CECCAROLI Paolo 206 1189.0 780 5.90 332 2.5 

7 TORRI Cristian 126 610.0 487 7.19 367 5.4 

8 DE SANCTIS Maurizio 166 772.0 440 5.13 249 2.9 

9 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 437.1 392 8.07 176 3.6 

10 WAITS Richard 60 436.0 347 7.16 68 1.4 

11 BAZZARINI Dario 94 450.2 320 6.39 196 3.9 

12 MARCHESANO Michael Patrick 48 281.0 301 9.64 103 3.3 

13 SANCHEZ MEDINA Martin 37 271.1 272 9.02 58 1.9 

14 BERTONI Giacomo 33 194.1 253 11.72 207 9.6 

15 BARTOLUCCI Ilo 185 322.0 248 6.93 115 3.2 

16 HERNANDEZ SANCHEZ Ricardo Josè 57 205.0 229 10.05 60 2.6 

17 PAGNOZZI Michael 21 168.1 209 11.17 54 2.9 

18 CANDELARIO O. Alexis 29 156.2 201 11.55 54 3.1 

19 CORRADINI Roberto 82 311.2 200 5.78 85 2.5 

20 FALCONE Peter 23 164.0 198 10.87 54 3.0 

 

  



Statistiche lanciatori contro mazze alluminio (minimo 30 apparizioni, ranking per media PGL) 

POS COGNOME NOME PG RL ERA WO LO SA 

1 WAITS Richard 60 436.0 1.90 40 11 1 

2 ROMANO Michele 153 932.2 2.23 85 26 7 

3 DI RAFFAELE Claudio 103 729.0 2.23 61 21 3 

4 BAZZARINI Dario 94 450.2 2.76 27 20 10 

5 COLABELLO Louis 132 994.0 2.99 94 25 0 

6 CECCAROLI Paolo 197 1174.0 3.30 99 40 12 

7 CABALISTI Roberto 209 983.1 3.31 84 39 30 

8 DE SANCTIS Maurizio 132 717.2 3.51 64 23 0 

9 CHERUBINI Paolo 38 149.1 4.40 6 8 1 

10 BIANCHI Andrea 67 239.0 4.67 13 9 6 

11 VITTORI Gilberto 93 275.1 4.87 19 8 5 

12 TORRI Cristian 86 493.0 5.17 41 26 0 

13 PRUCCOLI Giorgio 80 303.1 5.49 14 15 6 

14 UBERTI Davide 46 129.0 5.51 7 2 2 

15 PELLICCIONI Nicola 60 238.1 6.50 18 8 4 

 

Statistiche lanciatori contro mazze legno (minimo 30 apparizioni, ranking per media PGL) 

POS COGNOME NOME PG RL ERA WO LO SA 

1 MARTINEZ DULUC Gustavo Adolfo 31 117.1 1.61 6 7 11 

2 TREJO ACEVEDO Francisco Alberto 39 201.0 2.01 11 9 4 

3 MARCHESANO Michael Patrick 48 281.0 2.18 25 10 0 

4 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 437.1 2.24 38 12 11 

5 CABALISTI Roberto 235 822.2 2.56 60 26 31 

6 PEZZULLO Carlos 40 59.2 2.56 3 3 9 

7 D'AMICO Leonardo Saulle 34 93.2 2.59 3 7 5 

8 HERNANDEZ SANCHEZ Ricardo Josè 57 205.0 2.68 15 9 7 

9 ESCALONA RANALLETA Josè Miguel 82 184.2 2.73 15 7 7 

10 PERRI Battista John 33 182.2 2.76 18 4 2 

11 SANCHEZ MEDINA Martin 37 271.1 2.79 17 9 0 

12 RICHETTI Carlos Manuel 52 231.0 2.84 19 7 1 

13 MOCERI Joseph 31 167.2 2.84 17 4 2 

14 PATRONE Sandy E. 208 978.2 2.99 74 44 9 

15 BARTOLUCCI Ilo 170 285.1 3.25 15 17 40 

16 CORRADINI Roberto 82 311.2 3.26 27 16 6 

17 DI RAFFAELE Claudio 38 238.2 3.47 13 13 0 

18 TERAN Carlos Enrrique De La Trinidad 45 88.2 3.65 8 5 9 

19 DI ROMA Christopher 70 223.2 3.90 11 14 10 

20 DEL BIANCO Daniele 103 196.2 4.07 9 8 4 

 

  



Tutte le statistiche difensive per ruolo, minimo 50 partite giocate in quel ruolo 

Lanciatori 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 BARTOLUCCI Ilo 185 321.2 15 38 1 54 2 981 

2 PRUCCOLI Giorgio 80 303.1 10 37 1 48 2 979 

3 DI ROMA Christopher 70 223.2 9 36 1 46 2 978 

4 MARQUEZ RAMIREZ Enorbel 107 437.1 14 75 2 91 7 978 

5 RICHETTI Carlos Manuel 52 231.0 8 31 1 40 2 975 

6 CORRADINI Roberto 82 311.0 20 52 2 74 3 973 

7 CHERUBINI Tommaso 74 136.1 7 23 1 31 2 968 

8 BIANCHI Andrea 67 239.0 6 21 1 28 1 964 

9 VITTORI Gilberto 93 275.1 14 26 2 42 2 952 

10 DE SANCTIS Maurizio 166 772.0 30 124 8 162 6 951 

11 ROMANO Michele 173 1084.0 73 195 14 282 7 950 

12 WAITS Richard 60 436.0 33 97 7 137 1 949 

13 COLABELLO Louis 132 994.0 55 216 16 287 12 944 

14 HERNANDEZ SANCHEZ Ricardo Josè 57 205.0 10 39 3 52 4 942 

15 CABALISTI Roberto 444 1806.0 77 220 19 316 12 940 

16 DEL BIANCO Daniele 116 216.2 12 34 3 49 0 939 

17 CECCAROLI Paolo 206 1189.0 78 198 20 296 14 932 

18 BAZZARINI Dario 94 450.2 26 83 8 117 3 932 

19 ESCALONA RANALLETA Josè Miguel 82 184.1 4 32 3 39 1 923 

20 TORRI Cristian 126 610.0 35 79 10 124 6 919 

 

Ricevitori (difesa) 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 BERTAGNON Riccardo 164 1286.2 1260 98 14 1372 8 990 

2 SERAFIN DE CAMARGO Luis Ricardo 156 1292.0 1303 89 15 1407 14 989 

3 ORRIZZI Edward 255 2106.1 1961 218 25 2204 7 989 

4 BALDACCI Matteo 328 2441.0 1941 164 25 2130 12 988 

5 PORZIO Ferdinando 72 533.0 447 30 6 483 4 988 

6 GAMBUTI Elio 547 4572.2 3272 321 46 3639 27 987 

7 PARI Michelangelo 54 319.1 289 19 4 312 0 987 

8 SPINELLI Giuseppe 135 1026.1 874 82 14 970 6 986 

9 NANNI Marco 71 575.1 496 50 8 554 3 986 

10 BACCELLI Marco 58 333.2 279 21 5 305 0 984 

11 NANNI Gabriele 62 412.0 390 29 7 426 4 984 

12 CIT Pierangelo 68 340.0 307 30 6 343 0 983 

13 FAZIO David 61 481.1 411 70 9 490 9 982 

14 ZANGHERI Paolo 124 894.0 708 35 15 758 2 980 

15 ANTIGUA AQUINO Nilson Miguel 59 497.0 364 35 9 408 6 978 

16 LONG John Robert 66 527.0 452 45 13 510 3 975 

17 MASSARI Pierluigi 58 343.0 352 40 12 404 3 970 

 

  



Ricevitori (colti rubando) 

POS COGNOME NOME PG RG PB CR BR % CR RUB/9IP 

1 FAZIO David 61 481.1 30 34 31 52.3 0.58 

2 ORRIZZI Edward 255 2106.1 69 117 125 48.3 0.53 

3 SERAFIN DE CAMARGO Luis Ricardo 156 1292.0 16 48 70 40.7 0.49 

4 ANTIGUA AQUINO Nilson Miguel 59 497.0 11 19 28 40.4 0.51 

5 LONG John Robert 66 527.0 18 29 54 34.9 0.92 

6 GAMBUTI Elio 547 4572.2 65 172 324 34.7 0.64 

7 BALDACCI Matteo 328 2441.0 24 104 201 34.1 0.74 

8 NANNI Marco 71 575.1 10 22 43 33.8 0.67 

9 SPINELLI Giuseppe 135 1026.1 14 44 119 27.0 1.04 

10 NANNI Gabriele 62 412.0 21 17 49 25.8 1.07 

11 CIT Pierangelo 68 340.0 5 11 36 23.4 0.95 

12 BERTAGNON Riccardo 164 1286.2 17 37 139 21.0 0.97 

13 PARI Michelangelo 54 319.1 9 8 38 17.4 1.07 

14 PORZIO Ferdinando 72 533.0 7 10 49 16.9 0.83 

15 MASSARI Pierluigi 58 343.0 27 23 117 16.4 3.07 

16 BACCELLI Marco 58 333.2 6 9 53 14.5 1.43 

17 ZANGHERI Paolo 124 894.0 28 12 104 10.3 1.05 

 

Prima base 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 AGLI Daniel Franco 85 735.2 718 32 6 756 51 992 

2 ROVINELLI Dean 52 442.2 472 42 6 520 44 988 

3 ILLUMINATI Pier Paolo 65 535.1 527 24 8 559 47 986 

4 BALGERA Clinton Joseph 74 597.2 579 43 10 632 49 984 

5 SPINELLI Giuseppe 127 1032.1 966 63 17 1046 102 984 

6 ZANGHERI Paolo 290 2456.2 2402 107 50 2559 216 980 

7 BERNARDI Alessandro 212 1502.2 1495 90 32 1617 124 980 

8 CECCAROLI Paolo 252 1869.2 1946 112 43 2101 144 980 

9 ROBINSON Phil 57 435.2 430 30 10 470 32 979 

10 TASSINARI Alberto 122 912.1 938 43 23 1004 71 977 

11 MULAZZANI Luigino 301 2116.2 2236 115 58 2409 132 976 

12 ORRIZZI Edward 52 301.1 285 23 9 317 24 972 

13 CARELLI Giuseppe 51 341.2 338 23 15 376 41 960 

 

  



Seconda base 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 NOGUERA Freddy Miguel 58 468.2 103 132 4 239 32 983 

2 GOMEZ R. Adolfo 51 427.1 105 123 5 233 25 979 

3 TADDONIO Christopher 61 477.2 105 137 7 249 20 972 

4 BABINI Riccardo 183 1415.0 288 385 21 694 94 970 

5 SANTORA Jack 95 773.2 205 236 15 456 58 967 

6 DALL'OLIO Matteo 139 1109.2 288 318 22 628 71 965 

7 RUSSO Anthony 285 2355.0 673 588 53 1314 136 960 

8 VANDI Gianfranco 350 2653.2 721 699 68 1488 136 954 

9 EVANGELISTI Andrea 111 894.1 211 239 22 472 55 953 

10 GOLFERA Giacomo 84 587.0 124 153 15 292 24 949 

11 GAIARDO Alessandro 489 4149.1 987 1170 119 2276 260 948 

12 PRUCCOLI Giuseppe 66 417.0 101 104 13 218 25 940 

13 ZUCCONI Gastone 137 1002.2 258 255 41 554 53 926 

 

Terza base 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 PEREZ Julio Manuel 71 599.2 42 185 10 237 19 958 

2 GARCIA PAULA Amaury Miguel 52 444.2 33 107 7 147 11 952 

3 DI FABIO Lorenzo 159 1238.0 101 267 22 390 21 944 

4 SHELDON David 139 1173.2 87 347 33 467 23 929 

5 MAZA R Luis Alberto 55 458.0 45 84 11 140 12 921 

6 ROMANO Michele 258 1979.1 158 514 62 734 44 916 

7 PANTALEONI Giovanni 116 992.0 111 246 37 394 18 906 

8 VANDI Gianfranco 258 1911.0 166 527 72 765 31 906 

9 CHIARINI Mario 64 514.0 45 105 21 171 5 877 

10 SOLERI Pietro 219 1690.2 163 404 87 654 22 867 

11 CROCIATI Filippo 57 361.2 38 87 25 150 6 833 

 

Shortstop 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 LA FERA Seth David 70 613.2 92 192 11 295 33 963 

2 GONZALEZ MELENDEZ Daniel 102 897.2 158 308 20 486 66 959 

3 SANTORA Jack 126 1088.0 199 362 28 589 76 952 

4 SOLANO HERREDIA Fausto 108 955.2 166 322 27 515 45 948 

5 ROMANO Michele 622 5061.2 863 2010 199 3072 268 935 

6 EVANGELISTI Andrea 549 4459.2 756 1721 173 2650 318 935 

7 CHAVES Francis Brandon 53 438.1 62 152 16 230 23 930 

8 VANDI Gianfranco 200 1559.0 259 499 118 876 59 865 

 

  



Esterni 

POS COGNOME NOME PG RG O A E TO DG MDIF 

1 BERTOSSI Gianluca 52 421.0 99 5 0 104 0 1000 

2 VATCHER James 160 1400.0 304 14 3 321 6 991 

3 SPICA Riccardo 67 526.2 90 3 1 94 1 989 

4 ROMANO Michele 53 323.2 67 6 1 74 2 986 

5 SANTOLUPO Daniele 55 364.2 66 0 1 67 0 985 

6 RETROSI Ennio 55 397.0 56 2 1 59 1 983 

7 ROMERO GALBAN Alexander Rafael 155 1285.1 224 7 4 235 2 983 

8 DESIMONI Stefano 97 843.1 159 3 3 165 2 982 

9 MAZZILLI Donald 64 549.0 135 6 3 144 0 979 

10 SCHIANCHI Leonardo 289 2480.0 745 24 17 786 3 978 

11 BUCCHERI James 214 1847.0 413 12 12 437 2 973 

12 CHIARINI Mario 543 4656.0 1057 44 33 1134 14 971 

13 CELLI Federico 87 694.1 159 2 5 166 1 970 

14 GARBELLA Nicola Luciano Sathya 65 552.0 120 7 4 131 4 969 

15 LIVERZIANI Claudio 173 1410.2 291 13 10 314 2 968 

16 CARELLI Giuseppe 664 5396.2 1149 44 40 1233 7 968 

17 AVAGNINA Lorenzo 65 528.2 88 0 3 91 0 967 

18 KOMMINSK Brad Lynn 59 498.0 136 6 5 147 1 966 

19 GALLUSI Alberto 54 456.0 106 3 4 113 0 965 

20 ZILERI Leonardo 119 999.1 178 8 7 193 2 964 

 


